
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 16                        Recife, 3 de fevereiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 16, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 16, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DEPAq .............................................................................................................................................. 4 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 16, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEPAq 

 
PORTARIA Nº 01/2023 – DEPAq 

 

O Diretor do Departamento de Pesca e Aquicultura da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 
 

Revogar a Portaria nº 07/22 de 25 de novembro de 2022. 

 
Recife, 02 de fevereiro de 2023 

PORTARIA Nº 02/2023 - DEPAq 

 
O Diretor do Departamento de Pesca e Aquicultura da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE no 23082.000684/2023-87, 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR o servidor THIERRY FRÉDOU, Matrícula SIAPE no 

1546321, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de 

Pesca e Aquicultura, a participar do projeto de consultoria técnica junto a 
FADURPE para contribuir na definição das recomendações para a 

retomada segura das atividades pesqueiras na Bacia do Vale do Rio Doce, 

conforme documentos comprobatórios constantes no processo acima citado. 
 

Recife, 02 de fevereiro de 2023 

 
 

Luís Otávio Brito da Silva 

Diretor pro tempore 
Departamento de Pesca e Aquicultura 


